総研 59F
平成 23 年 1 月 31 日

都 道 府 県 医 師 会
情報担当理事    殿
感染症関連担当理事 殿

日 本 医 師 会
                         常任理事 石川広己

感染症マップ作成のための参加協力依頼について

日頃より、本会の進める医療のＩＴ化について寛大なご理解、お力添えを賜り、誠にあり

がとうございます。この度、ＯＲＣＡプロジェクトの日医標準レセプトソフト(日レセ)の導

入が 10,556 件（平成 23 年 1 月 14 日集計：稼働中 9,808／導入中 748）となりましたこと

をご報告いたしますとともに、厚く御礼申し上げます。

さて本会ではかねてより、国立感染症研究所と共同でこの日レセを活用した即時的感染症

サーベイランスを試行してまいりまして、この度、日本医師会ホームページにリアルタイム

で公開することができました。これまでは日レセユーザへ、レセプト送信と感染症サーベイ

ランスの参加を併せてお願いしており煩雑な手続きも含んでいたため、参加数が約 670 に

留まっておりましたが、本年 2 月より、「簡単なボタン操作」によって「感染症サーベイラ

ンスのみ」に参加いただけるよう改良いたします。今後、参加医療機関の拡充のため、貴

会傘下の日レセユーザに感染症サーベイランスへの参加を是非勧めていただきますよう、ご

協力の程、何卒宜しくお願い致します。（日医ニュース 2/5 号にも案内チラシを同封いたし

ます）。

感染症サーベイランスは、参加登録さえしていただければ、日レセに打ち込んだデータか

ら該当（診療行為・医薬品・病名）件数のみを自動的にカウント・送信される仕組みです。

個人が特定できる情報は省かれ、インターネットに繋ぐだけで送信されます。このため特別

必要な作業はございません。結果は日医総研にて郡市区医師会住所毎に集積し、件数として

日医ホームページにただちに公開されます（現在、日医ホームページのトップページから、

テスト公開したものが確認できます）。まずは、インフルエンザの疾病についてスタートい

たしますが、今後対象を拡大してゆく所存です。

日医総研による「会員の為の日医ＩＴフェア」も継続推進しておりますので、感染症サー

ベイランスの詳しい説明と併せてご活用いただければ幸いです。

 また、貴会管下の郡市区医師会にも、同様の文書でご案内申し上げておりますことを申し

添えます。

＜本件の問い合わせ先＞ 日医総研 サーベイランス担当

メール：das@orca.med.or.jp  ＴＥＬ：03-3942-6933  ＦＡＸ：03-3946-2138
以上

 総研 60F
平成 23 年 1 月 31 日

郡 市 区 医 師 会
情報担当理事    殿
感染症関連担当理事 殿

日 本 医 師 会
                         常任理事 石川広己

感染症マップ作成のための参加協力依頼について

日頃より、本会の進める医療のＩＴ化について寛大なご理解、お力添えを賜り、誠にあり

がとうございます。この度、ＯＲＣＡプロジェクトの日医標準レセプトソフト(日レセ)の導

入が 10,556 件（平成 23 年 1 月 14 日集計：稼働中 9,808／導入中 748）となりましたこと

をご報告いたしますとともに、厚く御礼申し上げます。

さて本会ではかねてより、国立感染症研究所と共同でこの日レセを活用した即時的感染症

サーベイランスを試行してまいりまして、この度、日本医師会ホームページにリアルタイム

で公開することができました。これまでは日レセユーザへ、レセプト送信と感染症サーベイ

ランスの参加を併せてお願いしており煩雑な手続きも含んでいたため、参加数が約 670 に

留まっておりましたが、本年 2 月より、「簡単なボタン操作」によって「感染症サーベイラ

ンスのみ」に参加いただけるよう改良いたします。今後、参加医療機関の拡充のため、貴

会傘下の日レセユーザに感染症サーベイランスへの参加を是非勧めていただきますよう、ご

協力の程、何卒宜しくお願い致します。（日医ニュース 2/5 号にも案内チラシを同封いたし

ます）。

感染症サーベイランスは、参加登録さえしていただければ、日レセに打ち込んだデータか

ら該当（診療行為・医薬品・病名）件数のみを自動的にカウント・送信される仕組みです。

個人が特定できる情報は省かれ、インターネットに繋ぐだけで送信されます。このため特別

必要な作業はございません。結果は日医総研にて郡市区医師会住所毎に集積し、件数として

日医ホームページにただちに公開されます（現在、日医ホームページのトップページから、

テスト公開したものが確認できます）。まずは、インフルエンザの疾病についてスタートい

たしますが、今後対象を拡大してゆく所存です。

日医総研による「会員の為の日医ＩＴフェア」も継続推進しておりますので、感染症サー

ベイランスの詳しい説明と併せてご活用いただければ幸いです。

また、都道府県医師会 理事宛にも、同様の文書でご案内申し上げていることを申し添え

ます。

＜本件の問い合わせ先＞ 日医総研 サーベイランス担当

メール：das@orca.med.or.jp  ＴＥＬ：03-3942-6933  ＦＡＸ：03-3946-2138

以上